1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

Số:           /UBND-VX

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Xoài, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác

kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý

quảng cáo rao vặt trái phép.

Kính gửi:

- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố;

  - Thành đoàn Đồng Xoài;

  - Đài Truyền thanh và Truyền hình thành phố;

- Xí nghiệp Công trình Công cộng thành phố;

- Ủy ban nhân dân  các xã, phường.

Căn cứ Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 01/10/2021 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc kiểm tra, xử lý, chấn chỉnh biển hiệu và xoá bỏ quảng cáo, rao

vặt trái phép trên địa bàn thành phố Đồng Xoài giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố Đồng Xoài về triển khai Triển khai thực hiện “Năm ý thức công dân

đô thị 2024”;

Vừa qua, thành phố đã chỉ đạo tiến hành các đợt kiểm tra trật tự đô thị, trật tự

xây dựng và chỉnh trang đô thị trên địa bàn thành phố Đồng Xoài năm 2024; tình hình

quảng cao rao vặt trên địa bàn đã kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định, qua đó

công tác quảng cáo rao vặt cò nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, tình trạng treo,

dán quảng cáo trên trụ đèn, cột điện, cây xanh, biển báo giao thông, hộp cáp điện

thoại, tủ đồng hồ điện lực... sai quy định vẫn còn xảy ra trên địa bàn thành phố, gây

mất mỹ quan đô thị. Nhằm lập lại trật tự, mỹ quan đô thị, an toàn trong việc viết, đặt

biển hiệu, bảng quảng cáo và quảng cáo rao vặt; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công

tác quản lý nhà nước đối với loại hình quảng cáo không đúng nơi quy định trên địa

bàn thành phố;

Xét đề nghị của phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tại Tờ trình số

234/TTr-UBND ngày 02/4/2024,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố:

- Tăng cường tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố triển khai công tác quản lý

nhà nước về quảng cáo; thường xuyên kiểm tra, theo dõi hoạt động quảng cáo, rao vặt

trên địa bàn thành phố để kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các xã, phường triển khai thực hiện

công tác kiểm tra, xử lý tình trạng quảng cáo, rao vặt trái phép theo thẩm quyền

2

trên địa bàn quản lý; đồng thời, tổng hợp danh sách các số điện thoại vi phạm để

báo cáo đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tạm ngừng hoạt động các số điện

thoại vi phạm để xử lý theo quy định của Luật Quảng cáo.

2. Đề nghị Thành đoàn Đồng Xoài:

Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, phường, tổ chức đoàn trong các trường học

duy trì tốt các hoạt động tình nguyện trong Đoàn viên thanh niên như “Thứ bảy

tình nguyện”, “Chủ nhật xanh”... ra quân bóc, tháo gỡ quảng cáo rao vặt trái phép

trên địa bàn; tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, học sinh, sinh viên

không tham gia phát tờ rơi, treo, dán quảng cáo không đúng quy định.

3. Xí nghiệp Công trình Công cộng thành phố:

Thường xuyên thực hiện việc tháo, gỡ, tẩy xoá tờ rơi, quảng cáo, rao vặt

trái phép trên cây xanh, trụ điện, trụ đèn ... do đơn vị quản lý. Phối hợp với

phòng Văn hoá và Thông tin thành phố, Công an thành phố, đơn vị liên quan và

Ủy ban nhân dân các xã, phường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm quảng

cáo, rao vặt trái phép.

4. Đài Truyền thanh và Truyền hình thành phố:

Tăng cường thông tin tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thành

và các xã, phường các hành vi, vi phạm, các chế tài trong lĩnh vực quảng cáo làm

ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội và các chế

tài xử phạt vi phạm.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức về việc giữ

gìn cảnh quan, văn minh đô thị trong người dân; tuyên truyền phổ biến các quy

định của pháp luật về quảng cáo, các hành vi vi phạm và chế tài xử phạt; tiếp tục

phát huy hiệu quả của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”,

Chương trình “Xây dựng đô thị kỷ cương, văn minh-công dân gương mẫu, tự giác”,

xây dựng các tuyến đường “Sạch, Xanh, Sáng, Đẹp, An toàn” và nói không với

quảng cáo, rao vặt trái phép.

- Chỉ đạo Ban điều hành các ấp, khu phố phối hợp các ban, ngành, hội, đoàn

thể, lực lượng thường xuyên tổ chức phát động các đợt ra quân “Ngày thứ Bảy tình

nguyện”, “Chủ nhật xanh”... làm đẹp đường phố; xử lý tháo dỡ quảng cáo rao vặt

trái phép nhằm lập lại trật tự, mỹ quan và giữ gìn vệ sinh môi trường trên từng

tuyến đường, ngõ, hẻm tại địa phương.

- Chỉ đạo các lực lượng thường xuyên tổ chức theo dõi, tuần tra, mật phục để

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp quảng cáo, rao vặt trái phép theo quy

định của pháp luật. Đồng thời, thống kê, tổng hợp danh sách số điện thoại kèm hình

ảnh vi phạm gửi phòng Văn hoá và Thông tin thành phố đề nghị Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh tạm ngưng hoạt động các số điện thoại vi phạm để xử lý theo

quy định của pháp luật.

3

Yêu cầu các đơn vị nêu trên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- TT Thành ủy-HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- LĐVP; CV: VX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T08:17:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trần Anh Mỹ<trananhmy.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		duongthithao.tpdx@binhphuoc.gov.vn
	2024-04-10T10:36:07+0700
	Location
	Dương Thị Thảo
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T10:56:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T10:56:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T10:56:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!